

REPÚBLICA DE PANAMÁ ÓRGANO JUDICIAL CORTE SUPREMA DE JUSTICIA- PLENO

ACUERDO Nº 66-2023 (De 30 de enero de 2023)

"POR EL CUAL SE MODIFICA EL PUNTO PRIMERO DEL ACUERDO Nº 662-2022 DE 10 DE OCTUBRE DE 2022, POR EL CUAL SE ADOPTAN MEDIDAS PARA PONER EN EJECUCIÓN UN PROGRAMA DE DESCONGESTIÓN Y DESCARGA JUDICIAL EN APOYO A LOS JUZGADOS DE CIRCUITO CIVIL, JUZGADOS AGRARIOS Y JUZGADOS DE NIÑEZ Y ADOLESCENCIA DEL SEGUNDO DISTRITO JUDICIAL".

En la ciudad de Panamá, a los treinta (30) días del mes de enero de dos mil veintitrés (2023), se reunieron los Magistrados que integran el Pleno de la Corte Suprema de Justicia, con la asistencia de la Secretaria General.

Abierto el acto, la Magistrada María Eugenia López Arias, Presidenta de la Corte Suprema de Justicia, manifestó que el motivo de la reunión era someter a consideración y aprobación, la modificación del punto primero del Acuerdo Nº 662-2022 de 10 de octubre de 2022, por el cual se adoptan medidas para poner en ejecución un Programa de Descongestión y Descarga Judicial en apoyo a los Juzgados de Circuito Civil, Juzgados Agrarios y Juzgados de Niñez y Adolescencia del Segundo Distrito Judicial.

CONSIDERANDO:

Que mediante Acuerdo Nº 662-2022 de 10 de octubre de 2022, el Pleno de la Corte Suprema de Justicia, en atención a lo dispuesto por los artículos 87, numeral 7 y 147-O del Código Judicial, adopta medidas para poner en ejecución un Programa de Descongestión y Descarga Judicial en apoyo a los Juzgados de Circuito Civil, Juzgados Agrarios y Juzgados de Niñez y Adolescencia del Segundo Distrito Judicial.

Que entre esas medidas, se encuentra la incluida en el punto Primero de su parte resolutiva, que consiste en la asignación de funciones de descongestión a algunos Jueces Municipales Mixtos, para que asistan en forma itinerante a otros Despachos Judiciales en el Segundo Distrito Judicial.

(Ores

ACUERDO Nº 66-2023 DE 30 DE ENERO DE 2023 "POR EL CUAL SE MODIFICA EL PUNTOCA DE PAN PRIMERO DEL ACUERDO Nº 662-2022 DE 10 DE OCTUBRE DE 2022, POR EL CCAN SE ADOPTAN MEDIDAS PARA PONER EN EJECUCIÓN UN PROGRAMA DE DESCONGESTIÓN Y DESCARGA JUDICIAL EN APOYO A LOS JUZGADOS DE CIRCUITO CIVIL, JUZGADOS AGRARIOS Y JUZGADOS DE NIÑEZ Y ADOLESCENCIA DEL SEGUNDO DISTRITO JUDICIAL

Que mediante Nota N° 18-23- JHJ de 26 de enero de 2023, el Magistrado Presidente del Entribunal de Liquidación de Causas Penales del Primer Distrito Judicial, coordinador del programa de Jueces Adjuntos a nivel nacional, ha comunicado a la Presidencia de la Corte Suprema de Justicia algunos movimientos de Jueces Municipales, de los que le ha informado el Coordinador de la provincia de Coclé, que incluyen a los Jueces Municipales de Nata y Olá y en consecuencia, afectan de manera directa, el Programa de Descongestión y Descarga Judicial del Segundo Distrito Judicial, implementado mediante Acuerdo N° 662-2022, de 10 de octubre de 2022, que tendrá vigencia hasta el 15 de abril de 2023.

Que esta situación justifica la modificación del punto primero del Acuerdo Nº 662-2022 de 10 de octubre de 2022, por el cual se adoptan medidas para poner en ejecución un Programa de Descongestión y Descarga Judicial en apoyo a los Juzgados de Circuito Civil, Juzgados Agrarios y Juzgados de Niñez y Adolescencia del Segundo Distrito Judicial.

ACUERDAN:

PRIMERO: MODIFICAR el punto primero del Acuerdo Nº 662-2022 de 10 de octubre de 2022, por el cual se adoptan medidas para poner en ejecución un Programa de Descongestión y Descarga Judicial en apoyo a los Juzgados de Circuito Civil, Juzgados Agrarios y Juzgados de Niñez y Adolescencia del Segundo Distrito Judicial, en lo que se refiere a las asignaciones de los Jueces Municipales de Olá y Nata por cambio de sus Titulares, que quedará así:

"PRIMERO: ASIGNAR, a partir del quince (15) de octubre de dos mil veintidós (2022), funciones de descongestión a los siguientes Servidores Judiciales, para que asistan, en forma itinerante, como Jueces Adjuntos, a los Titulares de los siguientes Despachos Judiciales:

- Edalkira Camargo, cédula 9-714-385, Jueza Municipal de La Pintada, para que asista al Juzgado Primero de Circuito Civil de Coclé.
- Teofilo Ortíz Vega, cédula 2-98-2382, Juez Municipal de Olá, para que asista al Juzgado Segundo de Circuito Civil de Coclé.
- Amarelys Sucre Pinzón, cédula 2-160-496, Jueza Municipal de Nata, para que asista al Juzgado de Niñez y Adolescencia de Coclé.
- Carlos Guevara Lemos, cédula 8-247-722, Juez Municipal de Montijo, para que asista al Juzgado Primero de Circuito Civil de Veraguas.
- Maura Flores Maure, cédula 6-86-541, Juez Municipal de San Francisco, para que asista al Juzgado Primero de Circuito Civil de Veraguas.



ACUERDO Nº 66-2023 DE 30 DE ENERO DE 2023 "POR EL CUAL SE MODIFICA EL PUNTO PRIMERO DEL ACUERDO Nº 662-2022 DE 10 DE OCTUBRE DE 2022, POR EL CUAL SE ADOPTAN MEDIDAS PARA PONER EN EJECUCIÓN UN PROGRAMA DE DESCONGESTIÓN Y DESCARGA JUDICIAL EN APOYO A LOS JUZGADOS DE CIRCUITO CIVIL, JUZGADOS AGRARIOS Y JUZGADOS DE NIÑEZ Y ADOLESCENCIA DEL SEGUNDO DISTRITO JUDICIAL".

- Elia Gutiérrez Vergara, cédula 7-122-586, Juez Municipal de La Mesa, para que asista al Juzgado Segundo de Circuito Civil de Veraguas.
- Amalia González Amores, cédula 9-115-768, Juez Municipal de Mariato, para que asista al Juzgado Segundo de Circuito Civil de Veraguas.
- María Cano Cedeño, cédula 7-119-545, Juez Municipal de Atalaya, para que asista al Juzgado Agrario de Veraguas.
- Julio Arjona Velarde, cédula 4-717-2201, Juez Municipal de Las Palmas, para que asista al Juzgado Agrario de Veraguas.
- Marta Díaz Gutiérrez, cédula 6-81-31, Juez Municipal de Río de Jesús, para que asista al Juzgado Primero de Niñez y Adolescencia de Veraguas.
- Roslyn Gracia Ruiz, cédula 9-709-403, Juez Municipal de Calobre, para que asista al Juzgado Segundo de Niñez y Adolescencia de Veraguas.

SEGUNDO: Este Acuerdo comenzará a regir desde su aprobación y será publicado en la Gaceta Oficial.

No habiendo otros temas que tratar se dio por terminado el acto.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

María Eugenla López Arias

Magistrada/Presidenta de la Corte Suprema de Justicia

Magistrado Olmedo Arrocha Osorio

Magistrado Carlos Alberto Vásquez Reyes

Cedalise Riquelme

Magistrada María Cristina Chen Stanziola

Magistrada Miriam Cheng Rosas Magistrada

Magistrada Ariadne Maribel García Angul

Magistrada Angela Russo de Cedeño

BLICA DE PAN

Yanixsa Y. Yuen C. Secretaria General

ANTERIOR ES FIEL COPIA

Licda. YANIXSA Y. YUEN C. Secretaria General

Torte Suprema de Justicio